

**Amenajarea teritoriului adiacent
bd. Dacia (trotuar public) pe
terenurile cu nr. cad.
0100103009, 01001030407 si
01001030410 (tronson str.
M.Millo-bd. Traian) situat in
mun Chisinau, sectorul Botanica,**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 3 568 863,83 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	371,750	84,97	31 587,60
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 565,387	84,97	133 010,93
3.	7123010010200	Betonist	h-om	110,146	84,97	9 359,10
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	66,354	84,97	5 638,10
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,225	84,97	1 548,58
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2 704,077	84,97	229 765,42
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	319,522	84,97	27 149,78
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,300	84,97	1 300,04
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	969,277	84,97	82 359,47
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	222,841	84,97	18 934,80
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	11,728	84,97	996,53
12.	7212030022700	Sudor	h-om	16,110	84,97	1 368,86
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	306,090	84,97	26 008,47
14.	7422010060100	Timplar	h-om	12,000	84,97	1 019,64
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	655,823	84,97	55 725,28
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 391,024	84,97	118 195,30
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	311,601	84,97	26 476,74
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 230,147	84,97	104 525,59
		Total manopera				874 970,23

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	40,194	102,00	4 099,79
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	30,465	16,00	487,44
3.	13	Capac din fonta C250	buc	34,000	1 436,00	48 824,00
4.	14111222015931 2	Piatra sparta	m3	39,045	324,00	12 650,58
5.	14111222015936	Piatra sparta	m3	26,410	324,00	8 556,84

	2					
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	689,239	324,00	223 313,44
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	34,538	225,00	7 771,06
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	19,178	225,00	4 315,05
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	164,159	225,00	36 935,77
10.	1421302200465	Colorant (material hidrofulug)	kg	61,200	117,00	7 160,40
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	47,409	13,80	654,24
12.	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,108	7 600,00	820,80
13.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,009	7 600,00	68,40
14.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,837	7 600,00	6 361,20
15.	2010237318750	Distantieri	buc	497,655	1,30	646,95
16.	2320166200676	White spirit	kg	4,833	32,00	154,66
17.	23203226000361	Gudron	kg	2,322	32,00	74,30
18.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	2,709	30,00	81,27
19.	241658610530334	Betonocontact	kg	126,427	29,00	3 666,38
20.	243011610000011	Email PF-115	kg	19,332	32,10	620,56
21.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	337,140	33,40	11 260,48
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	12,600	55,00	693,00
23.	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	8,550	25,00	213,75
24.	243022610081411	Grund anticoroziv GF-21	kg	9,666	25,00	241,65
25.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	9,690	18,20	176,36
26.	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	17,100	31,00	530,10
27.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,353	90,00	121,77
28.	2640112300739	Caramizi	buc	1 525,920	4,30	6 561,46
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	63,000	2,44	153,72
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 136,800	2,44	14 973,79
31.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	29,740	2,44	72,57
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 798,593	2,44	14 148,57
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	30 185,385	2,44	73 652,34
34.	2652102100713	Var pasta	m3	0,149	2 650,00	394,85
35.	2652102100737	Var hidratat	kg	2 949,975	2,44	7 197,94
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	104,090	3,70	385,13
37.	266111280065599	Pavaj vibropresat sur gr.60mm	m2	3 045,000	160,60	489 027,00
38.	2661112800655991	Pavaj vibropresat negru gr.60mm	m2	812,000	168,45	136 781,40
39.	2661112800655992	Pavaj tactil avertizare gr.60mm	m2	23,649	168,45	3 983,67
40.	2661112800655993	Pavaj tactil atentionare gr.60mm	m2	12,383	168,45	2 085,92
41.	26631021000011	Beton B15	m3	16,052	1 135,80	18 231,87
42.	266310210000111	Beton B15	m3	0,954	1 135,80	1 083,55
43.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	1,040	916,50	953,16
44.	266410210000011	Mortar M100	m3	5,057	916,50	4 634,74
45.	266612280028411	Rigola Plymax Basic DN100 H=120 cu gratar zincat metalic	m	18,090	556,00	10 058,04
46.	266612280028666	Bordura RD-100.30.15	m	279,390	109,70	30 649,08
47.	26661228003255	Bordura RD-100.20.8	m	413,055	66,60	27 509,46
48.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400	buc	0,745	3 200,00	2 384,00

		mm				
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	28,500	11,00	313,50
50.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,305	41,00	53,50
51.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,294	27,00	223,94
52.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,510	31,00	108,81
53.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,588	31,00	514,23
54.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	351,000	28,10	9 863,10
55.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 260,000	28,10	35 406,00
56.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,060	24,00	73,44
57.	28731220041001	Plase metalica BP-1 f4 pas 100*100	kg	1 675,438	27,90	46 744,72
58.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,055	61,00	491,35
59.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	6,750	25,00	168,75
60.	28741163124001	Capac de inchidere prefabricat din mozaic slefuit, lat.700mm, gr.50mm	m	303,348	150,00	45 502,20
61.	28741363133001	Ancoraj 12*150	buc	60,000	27,00	1 620,00
62.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,700	57,00	153,90
63.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	76,710	84,00	6 443,64
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	12,888	2,17	27,96
65.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	133,731	20,10	2 688,00
66.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	54,333	20,10	1 092,09
67.	4100126202818	Apa	m3	2,529	20,10	50,83
68.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	42,143	10,00	421,43
		Total materiale de constructii				1 377 383,89

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,135	235,00	31,73
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	95,170	15,00	1 427,55
3.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	50,571	42,50	2 149,27
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,684	25,00	167,10
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	3,458	18,00	62,24
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	25,285	18,00	455,13
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,995	235,00	233,82
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,207	22,00	4,55
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,859	25,00	121,47
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,345	480,00	1 125,60
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	46,026	356,00	16 385,26
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	55,998	236,00	13 215,53
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	101,854	23,00	2 342,64
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,586	30,00	227,58
15.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	62,593	60,00	3 755,58
16.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	10,926	220,00	2 403,72
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,297	30,00	8,91
18.	34105400000061	Autobasculanta 5t	h-ut	169,815	175,00	29 717,62
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,013	243,00	6 078,16
		Total utilaje de constructii				79 913,46

Total	lei	2 332 267,58
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	209 992,86
Transportarea materialelor	7,00 %	96 416,87
Total	100,00 +	2 638 677,31
Cheltuieli de regie	10,50 %	277 061,12
Total	100,00 +	2 915 738,43
Beneficiu de deviz	2,00 %	58 314,77
Total	100,00 +	2 974 053,20
TVA	20,00 %	594 810,63

Total deviz: 3 568 863,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)